EDITAL no 416/2025-PROGEP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, da Universidade Federal do Maranhão, no

uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos interessados, os

Resultados das perícias médicas dos candidatos inscritos como PcD dos Processos Seletivos

Simplificados para contratação de Professor Substituto, abertos por meio do Edital nº 286/2025-

PROGEP, conforme a seguir:

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
ÁREA DO SELETIVO RESULTADO

ALEXSANDRO DOS SANTOS

LOPES
EDUCAÇÃO FÍSICA

Deferido. O candidato se

enquadra como pessoa com

deficiência nos termos da

legislação vigente.

JONHATAM STANLEY GOMES

MARQUES
MÚSICA

Deferido. O candidato se

enquadra como pessoa com

deficiência nos termos da

legislação vigente.

ADRIELY ALMEIDA COSTA FILOSOFIA
Indeferido. A candidata não

compareceu à perícia médica.

São Luís, 19 de dezembro de 2025.

Candido José Fernandes Aguiar

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, em exercício